
 
ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 15 декабря 2010 г. N 1108/57 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 
ПО ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЮ И ПОВЫШЕНИЮ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 

В ОТНОШЕНИИ ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА СОБСТВЕННИКОВ ПОМЕЩЕНИЙ 
В МНОГОКВАРТИРНОМ ДОМЕ НА ТЕРРИТОРИИ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

В соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о 
повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации" (с изменением, внесенным Федеральным 
законом от 27.07.2010 N 237-ФЗ), постановлением Правительства Российской Федерации от 
23.08.2010 N 646 "О принципах формирования органами исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации перечня мероприятий по энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности в отношении общего имущества собственников помещений в 
многоквартирном доме", приказом Министерства регионального развития Российской Федерации 
от 02.09.2010 N 394 "Об утверждении Примерной формы перечня мероприятий для 
многоквартирного дома (группы многоквартирных домов) как в отношении общего имущества 
собственников помещений в многоквартирном доме, так и в отношении помещений в 
многоквартирном доме, проведение которых в большей степени способствует энергосбережению 
и повышению энергетической эффективности использования энергетических ресурсов" и в целях 
реализации Закона Московской области N 97/2010-ОЗ "Об энергосбережении и повышении 
энергетической эффективности на территории Московской области" Правительство Московской 
области постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый Перечень обязательных мероприятий по энергосбережению и 
повышению энергетической эффективности в отношении общего имущества собственников 
помещений в многоквартирном доме на территории Московской области (далее - Перечень). 

2. Министерству по делам печати и информации Московской области обеспечить 
опубликование настоящего постановления в газете "Ежедневные новости. Подмосковье". 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Председателя Правительства Московской области Жидкина В.Ф. 

 
Губернатор Московской области 

Б.В. Громов 
 
 
 
 
 

Утвержден 

consultantplus://offline/ref=6AAEAC9269AF85B065DAC82A16BF6678ABDB5FEE3994DE588A88BF18907D47AE4BBBF35BF8ED1FE2y4mDH
consultantplus://offline/ref=6AAEAC9269AF85B065DAC82A16BF6678ABDE5BE63494DE588A88BF18907D47AE4BBBF35BF8ED1FE4y4m8H
consultantplus://offline/ref=6AAEAC9269AF85B065DAC82A16BF6678ABDE5EEF3B90DE588A88BF1890y7mDH
consultantplus://offline/ref=6AAEAC9269AF85B065DAC92403BF6678ABD95DEB3D90DE588A88BF18907D47AE4BBBF35BF8ED1FE7y4mFH


постановлением Правительства 
Московской области 

от 15 декабря 2010 г. N 1108/57 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЮ И ПОВЫШЕНИЮ 
ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ В ОТНОШЕНИИ ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА 

СОБСТВЕННИКОВ ПОМЕЩЕНИЙ В МНОГОКВАРТИРНОМ ДОМЕ НА ТЕРРИТОРИИ 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
N   

п/п 

Наименование          

мероприятия           

Цель мероприятия                   Источник       

финансирования 

Характер           

эксплуатации       

после реализации   

мероприятия        

Исполнители   

мероприятий   

1.  Установка             

коллективных          

(общедомовых)         

приборов учета        

электрической и       

тепловой энергии,     

воды и природного     

газа                  

1) учет потребления электрической  

и тепловой энергии, воды и         

природного газа;                   

2) рациональное использование      

электрической и тепловой энергии,  

воды и природного газа             

Плата за       

содержание и   

ремонт жилого  

помещения      

Периодический      

осмотр, поверка,   

ремонт             

Управляющая   

организация   

2.  Промывка              

трубопроводов и       

стояков системы       

отопления             

1) рациональное использование      

тепловой энергии;                  

2) экономия потребления тепловой   

энергии в системе отопления        

Плата за       

содержание и   

ремонт жилого  

помещения      

При подготовке к   

отопительному      

сезону             

Управляющая   

организация   

3.  Ремонт изоляции       

трубопроводов системы 

отопления в           

подвальных помещениях 

с применением         

энергоэффективных     

материалов            

1) рациональное использование      

тепловой энергии;                  

2) экономия потребления тепловой   

энергии в системе отопления        

Плата за       

содержание и   

ремонт жилого  

помещения      

Периодический      

осмотр, ремонт     

Управляющая   

организация   

4.  Ремонт изоляции       

теплообменников и     

трубопроводов системы 

горячего              

водоснабжения в       

подвальных помещениях 

с применением         

энергоэффективных     

материалов            

1) рациональное использование      

тепловой энергии;                  

2) экономия потребления тепловой   

энергии и воды в системе горячего  

водоснабжения                      

Плата за       

содержание и   

ремонт жилого  

помещения      

Периодический      

осмотр, ремонт     

Управляющая   

организация   



5.  Установка запорных    

вентилей на           

радиаторах            

1) поддержание температурного      

режима в помещениях (устранение    

перетопов);                        

2) экономия тепловой энергии в     

системе отопления                  

Плата за       

содержание и   

ремонт жилого  

помещения      

Периодическая      

регулировка,       

ремонт             

Управляющая   

организация   

6.  Замена ламп           

накаливания в местах  

общего пользования    

на энергосберегающие  

лампы                 

1) экономия электроэнергии;        

2) улучшение качества освещения    

Плата за       

содержание и   

ремонт жилого  

помещения      

Периодический      

осмотр, замена     

Управляющая   

организация   

7.  Установка             

автоматических систем 

включения             

(выключения)          

внутридомового        

освещения,            

реагирующих на        

движение (звук)       

Экономия электроэнергии            Плата за       

содержание и   

ремонт жилого  

помещения      

Периодический      

осмотр, настройка, 

ремонт             

Управляющая   

организация   

8.  Установка             

оборудования для      

автоматического       

освещения помещений в 

местах общего         

пользования           

1) автоматическое регулирование    

освещенности;                      

2) экономия электроэнергии         

Плата за       

содержание и   

ремонт жилого  

помещения      

Периодический      

осмотр, настройка, 

ремонт             

Управляющая   

организация   

9.  Заделка, уплотнение и 

утепление дверных     

блоков на входе в     

подъезды и            

обеспечение           

автоматического       

закрывания дверей     

1) снижение утечек тепла через     

двери подъездов;                   

2) рациональное использование      

тепловой энергии                   

Плата за       

содержание и   

ремонт жилого  

помещения      

Периодический      

осмотр, ремонт     

Управляющая   

организация   

10. Установка дверей и    

заслонок в проемах    

подвальных помещений  

1) снижение утечек тепла через     

подвальные проемы;                 

2) рациональное использование      

тепловой энергии                   

Плата за       

содержание и   

ремонт жилого  

помещения      

Периодический      

осмотр, ремонт     

Управляющая   

организация   

11. Установка дверей и    

заслонок в проемах    

чердачных помещений   

1) снижение утечек тепла через     

проемы чердаков;                   

2) рациональное использование      

тепловой энергии                   

Плата за       

содержание и   

ремонт жилого  

помещения      

Периодический      

осмотр, ремонт     

Управляющая   

организация   

12. Замена оконных блоков 1) снижение инфильтрации через     

оконные блоки;                     

2) рациональное использование      

тепловой энергии;                  

3) увеличение срока службы оконных 

блоков                             

Плата за       

содержание и   

ремонт жилого  

помещения      

Периодический      

осмотр, ремонт     

Управляющая   

организация   



13. Заделка и уплотнение  

оконных блоков в      

подъездах             

1) снижение инфильтрации через     

оконные блоки;                     

2) рациональное использование      

тепловой энергии                   

Плата за       

содержание и   

ремонт жилого  

помещения      

Периодический      

осмотр, ремонт     

Управляющая   

организация   

14. Утепление пола        

чердака               

1) уменьшение протечек, охлаждения 

или промерзания пола технического  

чердака;                           

2) рациональное использование      

тепловой энергии;                  

3) увеличение срока службы         

строительных конструкций           

Плата за       

содержание и   

ремонт жилого  

помещения      

Периодический      

осмотр, ремонт     

Управляющая   

организация   

15. Утепление кровли      1) уменьшение протечек и           

промерзания чердачных конструкций; 

2) рациональное использование      

тепловой энергии;                  

3) увеличение срока службы         

чердачных конструкций              

Плата за       

содержание и   

ремонт жилого  

помещения      

Периодический      

осмотр, ремонт     

Управляющая   

организация   

16. Заделка межпанельных  

и компенсационных     

швов                  

1) уменьшение сквозняков,          

протечек, промерзания, продувания; 

2) рациональное использование      

тепловой энергии;                  

3) увеличение срока службы         

стеновых конструкций               

Плата за       

содержание и   

ремонт жилого  

помещения      

Периодический      

осмотр, ремонт     

Управляющая   

организация   

17. Гидрофобизация стен   1) уменьшение намокания и          

промерзания стен;                  

2) рациональное использование      

тепловой энергии;                  

3) увеличение срока службы         

стеновых конструкций               

Плата за       

содержание и   

ремонт жилого  

помещения      

Периодический      

осмотр, ремонт     

Управляющая   

организация   

18. Утепление наружных    

стен                  

1) уменьшение промерзания стен;    

2) рациональное использование      

тепловой энергии;                  

3) увеличение срока службы         

стеновых конструкций               

Плата за       

содержание и   

ремонт жилого  

помещения      

Периодический      

осмотр, ремонт     

Управляющая   

организация   

 

Примечание: 
Управляющая организация: юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы, а также индивидуальный предприниматель, 

управляющие многоквартирным домом на основании договора управления многоквартирным домом, либо собственник помещений при 
непосредственном управлении многоквартирным домом. 

 
 

 

 


